6 La opinión de F. Cayré sobre el texto de la EIV, donde expresa que Anselmo no trata allí más que incidentalmente de la encarnación, parece sin asidero: «*Il ne traite qu'incidence de l'incarnation, malgré le titre de l'ouvrage*» [F. Cayré, «Saint Anselme», en: AA.VV., *Patrologie et Histoire de la Théologie*, Paris-Tournai-Rome, Desclée, tomo I, (1933), p. 397]. Para el cometido de *Cur deus homo*, véase el *Praefatio* de Anselmo a esta obra: lin 8, p. 42 - lin 3, p. 43.

7 *Epistola 128 [Ab Iohanne monacho]*, vol III, lin 8, p. 270 - lin 11, p. 271: «*Hanc enim inde quaestionem ROCELINUS de Compendio movet: Si tres personae sunt una tantum res et non sunt tres res per se, sicut tres angeli aut tres animae, ita tamen ut voluntate et potentia omnino sint idem; ergo pater et spiritus sanctus cum filio incarnatus est'. Dicit enim huic sententiae domnum LANFRANCUM archiepiscopum concessisse et vos concedere se disputante.*» Sobre las epístolas anselmianas, véase: Samu Niskanen, *The Letter Collections of Anselm of Canterbury*, Turnhout, Brepols Publishers, 2012.

8 *Epistola 129 [Ad Iohannem monachum]*, vol III, lin 3, p. 271 - lin 24, p. 272: «*Ad litteras, quas mihi dilectio vestra misit de illo, qui dicit in deo tres personas esse tres res, aut patrem et spiritum sanctum cum filio esse incarnatum, ideo tam diu moratus sum respondere, quia volebam plenius de hac re loqui. Sed quia multis me occupationibus impredientibus, postquam vestram epistolam suscepi, non mihi licuit, interim inde breviter respondeo. In futuro vero, si deus dare opportunitatem dignabitur, voluntatem habeo copiosius inde tractare. Quod ergo dicit tres personas tres res: aut vult intelligi secundum tres relaciones, id est secundum quod deus dicitur pater et filius et a patre et a filio procedens spiritus, aut secundum id quod deus dicitur. Sed si ipsas tres relaciones dicit tres res esse, superflue hoc dicit. Nullus enim negat hoc modo tres personas esse tres res. Sic tamen, ut diligenter intelligatur quomodo ipsae relaciones dicantur res et cuiusmodi res, et si aliquid faciunt eadem relaciones circa substantiam — quemadmodum multa accidentia — an non. Quamvis videatur non intelligere hoc modo tres res quas dicit, ex eo, quia subiungit trium personarum unam esse voluntatem aut potestatem. Nam tres ipsae personae non habent voluntatem aut potestatem secundum relaciones, sed secundum hoc quod unaquaeque persona deus est. Quod si dicit tres personas esse tres res, secundum quod unaquaeque persona deus est: aut tres deos vult constituere, aut non intelligit quod dicit. Ad ostendendum quid sentiam de sententia praefata, ista interim dilectionis vestrae sufficiant.*» Recién hacia 1094 — siendo ya arzobispo de Canterbury — compondrá Anselmo la *Epistola de incarnatione verbi*, desarrollando en ella la respuesta completa y la argumentación correspondiente. Sobre el estilo anselmiano como autor de las cartas, ver J. Leclerc, «*Due aspetti dello stesso S. Anselmo: lo scrittore dotto e lo scrittore 'popolare'*», en: I. Biffi - C. Marabelli (a cura) *Anselmo d'Aosta figura europea*, Milano, Jaca Book, 1989, pp.145-148.